z 3 lida

OXYLAPATHVM.

OXALIS ALTERA.

OXALIS.

HIPPOLAPATHVM.

Iida nominant, semen ex aqua, aut uino vtiliter bibitur, contra dysenterias, & cœliacorum affectus, stomachi fastidia, scorpionum ictus. Quod si quis in potu præsumat, nihil molesti ex ictu patietur. Radices ex aceto coctæ, aut illæ crudæ, lepras, impetigines, & scabrosos vngues persanant: sed ante locus aceto, & nitro in sole perfricandus est. Pruritus corporis, decoctum earum sedat, si fouetur, aut in solijs balnearum confricitur. Coctæ in uino, & instillatæ, aurium, dentiumque dolorem mulcent: strumas, parotidasque discutiunt: lienem cum aceto extenuant. Aliqui amoliendis strumis radicum gestamine utuntur, eas collo appendentes. Tritæ, & admotæ fœminarum profluvia sicut: cum vino autem potæ regio morbo medentur, calculos uescicæ comminuant, menses crient, scorponum ictibus auxiliantur. Hippolapathon olus est magnum, in paludibus nascens. Easdem habet vires, quas supradicta ruminis genera.

T A M E T S I Rumex, qui & Lapathum, nomine à Græcis mutuato, appellatur, hodie in hortis non seratur; in ijs tamen sponte frequentissimus nascitur, nullis deficientibus notis, quibus satius delineatur. Lapathum, quod in paludibus nascitur, Dioscoridi Oxylapathum vocatur, non quidem quod gustu acutum, seu acidum sentiatur, ut oxalis, quam vulgus officinarum Acetosam appellat, sed quod folijs proueniat in acutum desinentibus. Siquidem ὁ γενερος Græcorum appellatione, modò significat acutum saporis respectu, modò mucronatum respectu formæ. Ad quod non aduententes Auicenna, pariterq; Serapio Lapathum omne nullo discrimine Acetosam nominant, perperam id ad saepe rem referentes, quod ad foliorum figuram retulit Dioscorides in primo lapathi genere. Plinius lib. x x. cap. x x i. Oxylapathon non nisi in palustribus nascens, satiuo similius esse scribit, cum tamen alterum alteri dissimile faciat Dio-

scorides. Illud uero, quod ab acido succo ὄξαλις Græcis dicitur (etsi id silentio inuoluat Dioscorides) duorum est generum, maius nimirum, & minus. Illi folia sunt hortensi similia: huic uero sagittarum figura, mollia, leuia, quibusdam ueluti capillamentis subrubentibus inspersa, succosa, folijsq; maioris acidiora. Semen utrius idem, præterquam quod majori maius, minori uero minus. Hippolapathon porrò non solum in palustribus prouenire uidemus; sed etiam in montibus, ijs praesertim in locis, ubi pecudes diutius stabulari solent, & ubi eorum fimo pingue scit solum, illi plantæ omnino respondens, que sub Rhabarbari nomenclatura, passim hodie in hortis, ac uiridarijs plantatur.

Lapathi meminit Galenus lib. v i i. simpl. medic. sic inquiens. Lapathum moderate digerentem sortitum facultatem est, at oxylapathum mistam: nam simul cum eo quod digerit, nonnulli quoq; repercutit. Semen eorum manifestam quandam etiam adstrictionem obtinet, adeo ut & dysenterias, & diarrhoeas, sive profluvia sanet, & maximè oxylapathi. Porro hippolapathon, quod in totum in paludibus prouenit, easdem dictis facultates obtinet, sed imbecilliores. Et libro secundo de alimentorum facultatibus: Runicem, ait, uti ante diximus, sylvestrem betam posuit quis

appellare, cum non gustu solum; uerum etiam facultate hortensis betæ persimilis sit. Quoniam autem beta iucundior est rumice, idcirco ea magis homines uescuntur. Quare nec nos quoq; prolixius hic de rumice scribere oportet, cion in beta omnia ad rem facientia exposuerimus. Planta, que Græcis λάχανον, Latinis etiā Nomini.

Lapathum & Rumex appellatur: Arabibus, Humadh, Hunadh, seu Hamad: Italibus, Rombice, & Lapatio: Germanis, Ampffer: Hispanis, Labaca: Gallis, Lampe. Que uero Græce ὄξαλις, oxalis item Latinè dicitur: Germanice, Sauer ampffer: Hispanice, Azederilha: Gallice, Ozelle, Vinette, & Salette.

⁴⁰ † Nihil fortasse Plinius à Dioscoride dissentiet, si in hoc loco se quamur lectionem Oribasij lib. x i. simplicium: qui habet ὅν τὰ τῶν ὄμοιον τῷ τετράτῳ, id est, non prorsus simile primo. Nā ex hac patere arbitror, non tantum priora lapathi genera inter se differre, quantum uulgata lectio innuere uidetur.

ΛΑΡΥΓΑΝΗ. LAMPSANA. CAP. CIX.

L A M P S A N A sylvestre olus est. Plus alit, quam rumex, & stomacho utilius. Cuius folia, caulesq; coquuntur in cibo.

Q V A N V I S hic inter olera, que in alimentorum usum ueneri, Lampsana recenseatur à Dioscoride; nullis tamen notis ab ipso describitur, quod fortasse suis in regionibus notissima habetur. Id quod nobis Italij non euuenit. Quamobrem dixerim una cū Plinio lib. x x. cap. i x. inter sylvestres brasicas lampsanam esse, pedalis altitudinis, hirsutis folijs, napi simillimi, nisi candidior eset flore. Nascitur hæc frequentissima in Hetruria, Apulia, ac plebisq; Italiæ locis, ijs praesertim campis, qui aratum eo anno minime sensere: tame si nobis hac tempestate non fuerit, nisi forsitan ur-

Lampsane cō sideratio.

Lampsanæ ui-
res ex Gal.

BLITVM.

Nomina.

Bliti confide-
ratio.

MALVA.

Bliti uires ex
Galeo.

Nomina.

gente annonæ penuria, in alimentorum usum recepta. Memi-
nit huius Galenus libro VII. simplicium medicamentorum, his
paucis uerbis. Lampsana eſa succos prauos procreat. Ceterum
illita abſtergendi nonnullam, digerendiq; facultatem poſſidet.